
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.869

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00764018 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30297596  UENDELL OLIVEIRA SANTOS  Primeiro sargento  11.01.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903585#48#976542/>
<#E.G.B#903587#48#976543>
Portaria Nº 00763994 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30306732  ELIENE MARQUES SANTANA  Sub-tenente  01.01.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903587#48#976543/>
<#E.G.B#903600#48#976556>
Portaria Nº 00764051 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30307014  FIRMINO FERNANDES MIRANDA NETO  Sub-tenente  26.02.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903600#48#976556/>
<#E.G.B#903601#48#976557>
Portaria Nº 00764036 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30285016  EDUARDO TADEU DOS SANTOS 

AZEVEDO
 Sub-tenente  20.01.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903601#48#976557/>
<#E.G.B#903602#48#976559>
Portaria Nº 00764064 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30310989  ANTONIO CESAR SOUSA GOMES  Primeiro sargento  02.02.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903602#48#976559/>
<#E.G.B#903607#48#976564>
Portaria Nº 00764076 de 14 de Março de 2024
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30297133  WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS  Primeiro sargento  14.02.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#903607#48#976564/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#903446#48#976384>
PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
AGENTES DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº. 235, DE 14 DE MARÇO DE 2024, O COMANDANTE-GERAL DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e com fundamento na Lei 
Estadual nº 14.634/2023, RESOLVE:
Art.1º. Designar os seguintes militares: SD BM Felipe Sales Simões da Silva, Mat. 92.069.003, 
SD BM Taís Queiróz Nunes, Mat. 92.069.124 e o SD BM Thiago Amós Gomes Rosa Lima, Mat. 
92.069.165, para atuarem como Agentes de Contratação do Subcomando-Geral.
§ 1º. Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes de contratação 
designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros.
§ 2º Compete ao titular da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos do processo 
licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma do caput deste 
artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento legal 
ou regulamentar.
Art. 2º. Designar os militares SD BM Felipe Sales Simões da Silva, Mat. 92.069.003, SD BM Taís 
Queiróz Nunes, Mat. 92.069.124 e o SD BM Thiago Amós Gomes Rosa Lima, Mat. 92.069.165, 
para integrarem a Equipe de Apoio que deverão prestar a necessária assistência aos Agentes 
de Contratação supra designados.
Art 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Salvador-BA, 14 de Março de 2024. ADSON MARCHESINI - CEL BM Comandante-Geral do 
CBMBA.
<#E.G.B#903446#48#976384/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#903487#48#976438>
Resumo do Termo de Colaboração  nº  01/2024
Processo: 069.3539.2024.0000213-98. Partes: SUDESB e I.R.M.A - INSTITUTO DE 
RECUPERAÇÃO MISSÃO AMOR. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de 
materiais permanentes, fardamento, materiais publicitários, exames admissionais e demissionais, 
recursos humanos, diárias, realização de eventos e cursos e custos indiretos, visando à 
realização do “PROJETO ESPORTE POR TODA PARTE II”, a ocorrer no período de 01/04/2024 
a 01/06/2026, originário do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 04/2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Ação 27.812.414.4997/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.43.000 e 4.4.50.42.000/ Destinação 1.500.0.100.000000.00.00.00 
e 1.761.0.128.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 56.213.789,24 (cinquenta e seis milhões, 
duzentos e treze mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 
900 (novecentos) dias. Gestora da Parceria: Mariza Alves Souza Santana, Analista Técnica/
ASTEC. Data: 14/03/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, 
Maria Leila Florencio Santos e Jonas de Melo Florencio - Representantes Legais da IRMA e 
Mariza Alves Souza Santana - Gestora da Parceria.
<#E.G.B#903487#48#976438/>
<#E.G.B#903858#48#976825>
Resumo do Termo de Colaboração nº 02/2024
Processo: 069.1480.2024.0000442-17. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO - FBDP. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas 
de transporte, hospedagem, alimentação e hidratação, uniformes, diversos, ambulância, 
materiais de consumo e recursos humanos, visando à realização do Projeto “MEETING 
PARALÍMPICO LOTERIAS CAIXA 2024”, que acontecerá nos dias 15/03/2024 e 16/03/2024, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho, Anexo. Originário da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 002/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Ação: 27.811.414.5779 - Promoção de Atividade de Esporte de Alto Rendimento / 
Natureza da Despesa: 3.3.50.41.000 - Contribuições - Entidades / Destinação de Recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 - Recursos Ordinários não Vinculados do Tesouro. Valor Global: 
R$ 11.489.575,91 (onze milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil quinhentos e setenta e cinco 
reais e noventa e um centavos). Vigência: 40 (quarenta) dias . Data: 14.03.2024. Assinaturas: 
Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Luiz Eduardo Machado dos Santos, 
Representante Legal da FBDP, Gicélia Oliveira Santos, Diretora Financeira da FBDP e Wilton 
Neves Brandão- Diretor de Fomento ao Esporte e Gestor da Parceria.
<#E.G.B#903858#48#976825/>

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


